Aliter dicitur quod sol et radius aliter se habent quam prius, et talis mutatio miraculosa est et de tali non curaverunt philosophi.

*Quaestio 10*

Utrum relatio sit res distincta a re relata vel a suo fundamento

Sciendum quod per relationem intelligitur res pro qua supponit terminus abstractus de praedicamento ad aliquid.

Conclusio prima.

- 5 Intelligendo per relationem rem quam significat terminus abstractus de praedicamento relationis et per rem relata illud quod significat terminus concretus de praedicamento relationis, tunc aliqua relatio est distincta a fundamento et aliqua non. Ut patet de similitudine et simile, ut similitudo est quantitas et simile est substantia: modo ibi est distinctio.
- 10 Aliquando non distinguuntur, ut pater et paternitas, nam paternitas non distinguitur a patre.

Secunda conclusio.

Relatio non distinguitur realiter a suo fundamento super quo immediate fundatur. ||

- 15 Probatur primo ista conclusio, quia paternitas, si esset accidens, tunc in maiori patre esset maior paternitas et in minori minor.

Secundo sic. Si sic, vel ergo esset tota in toto vel tota in qualibet parte. Non primum, quia hoc repugnat accidenti; non secundum; tunc sequeretur prius illatum, et hoc est falsum.

- 20 Tertio sic. Relatio advenit enti sine reali mutatione ipsius, ergo etc., ut patet de dextro et sinistro.

Quarto. Sequeretur quod agens reale finitum posset agere per infinitam distantiam. Patet, quia si aqua Erffordiae frigida calefieret, tunc assimilaretur aquae frigidae infinitae, si daretur, ergo.

- 25 Quinto. Sequeretur quod ex motu caeli et quiete columnae generarentur et corrumparentur infinita entia, cum infiniti haberentur respectus partium caeli ad partes ipsius columnae.

Sexto. Dependencia rei ad primam causam non est aliud nisi res dependens, quia si non, tunc [non] posset ipsa auferri a re, re manente.

- 30 Septimo sic. Si sic, tunc in quolibet continuo essent infinita accidentia,

quia infinitae proportiones, cum quodlibet continuum sit duplum ad medietatem et triplum ad tertiam suam partem et sic ulterius procedendo in infinitum. Et hoc est impossibile, quia tunc actu essent infinita entia – quod est contra scholam nostram: »in qualibet parte proportionali sunt etc«.

35

1.1 Arguitur. Relatio distinguitur a suo fundamento, ergo. Antecedens probatur, quia quidquid advenit rei post completum sui esse hoc est accidens; sed relatio advenit enti post completum sui esse; ergo. Maior est Philosophi VII Metaphysicae. Minor probatur, quia paternitas advenit Socrati postquam diu vixit; patet, quia in principio nativitatis Socrates 40 non fuit pater, sed factus est postea pater.

1.2 Secundo sic. Relatio distinguitur a suo fundamento, ergo. Antecedens probatur, quia similitudo distinguitur a qualitate. Patet, quia ad qualitatem est per se motus; sed ad similitudinem non est per se motus; ergo realiter distinguuntur. Minor probatur, quia dicit Philosophus V Physico- 45 rum quod motus non est in <ad> aliquid.

1.3 Tertio sic. Relatio corrumpitur fundamento manente, ergo realiter distinguuntur. Antecedens probatur, quia filius moritur patre manente. Consequentia tenet, quia si essent unum, tunc non corrumpitur unum et aliud manet.

50

1.1 Respondetur quod in primo instanti quo nascebatur Socrates || eius paternitas nascebatur, licet non nascebatur paternitas.

1.2 Ad secundum respondetur quod similitudo est quantitas et ad similitudinem est per se motus, non autem est per se motus ut similitudo.

1.3 Ad tertium respondetur quod filio mortuo paternitas manet, licet 55 non manet paternitas.

2. Arguitur. Stat relationes multiplicari, fundamento non multiplicato; ergo realiter distinguuntur. Antecedens probatur, quia si quis haberet plures filios, tunc filiationes multiplicantur et paternitas non.

---

51 E 81vB

34 Locum non inveni

39 Locum non inveni

45 Arist. Phys. 5 c. 2 225 b11

60 2. Respondetur. Si pater haberet plures filios, aequè bene paternitas esset una, quia unus pater; et sic non multiplicatur paternitas, multiplicatis filiis.

3. Arguitur. Quaelibet relatio est posterior suo fundamento, ergo quaelibet relatio est distincta a suo fundamento. Patet, quia relatio praesupponit suum fundamentum, ergo est posterior. Patet, quia nihil prius est se  
65 ponit suum fundamentum, ergo est posterior. Patet, quia nihil prius est se ipso. Antecedens probatur: respectus praesupponit absolutum.

3. Respondetur quod relatio in re non praesupponit suum fundamentum, quia idem sunt; sed conceptus relativus rei praesupponit conceptum absolutum eiusdem rei, quia nullus concipitur ut pater nisi prius concipi-  
70 atur ut ens.

4. Arguitur. Si non, sequeretur quod fieret processus de contradictorio in contradictorium sine mutatione reali praevia. Patet, quia si albedo sit parieti intime praesens absque eius inhaerentia sic quod ei coexistat et faciat deus quod postea inhaereat, tunc est ibi transitus de contradictorio  
75 in contradictorium sine mutatione rei, quia albedo manet et paries manet.

4. Respondetur quod ibi mutatio realis facta est per lapsum temporis, et hoc sufficit pro mutatione contradictionis.

Vel dicitur quod est facta mutatio ac si albedo non est, et hoc sufficit etc.

80 5. Arguitur. Albedo realiter distinguitur ab albo, ergo pater a paternitate. Consequentia tenet, quia utrobique arguitur ab abstracto ad concretum per simile.

5. Respondetur quod non est par ratio, quia connotativum albi realiter distinguitur ab albo, sed connotativum patris non realiter distinguitur  
85 a patre, quia supponunt pro eodem.

**Liber VI***Quaestio 1*

|| Circa materiam sexti Metaphysicae

Utrum metaphysica solum consideret quidditates entium

**Conclusio.**

Quamvis omnes rerum quidditates considerat philosophia naturalis et mathematica, tamen metaphysica considerat entia sive quidditates entium 5 non solum in generali sed in speciali.

Secunda pars conclusionis <probat>: immo nulla scientia specialis considerat quidditates rerum secundum rationes simpliciter quidditativas, nisi hoc supponendo ex metaphysica.

Patet ex textu, quia nulla scientia specialis habet rationem quod quid 10 est.

Secundo probatur sic. Tres sunt scientiae speculativae ex textu, ut naturalis philosophia, mathematica et metaphysica, et nulla istarum considerat entia secundum rationes quidditativas praeter metaphysicam, ut patet de singulis; ergo etc.

15

---

1 E 82rA 7 Secunda] 2 E

10 Arist. Metaph. 6 c. 1 1025b25-1026a12

12 Arist. Metaph. 6 c. 1 1026a18

1. Arguitur. Metaphysica non considerat quiditates rerum secundum rationes speciales, ergo. Antecedens probatur, quia [considerat quiditates secundum rationem entis, ergo secundum rationem generalem. Consequentia tenet, quia] considerat quiditates tantum secundum rationem entis, ergo secundum rationem generalem. Consequentia tenet, quia ratio entis est ratio generalissima. Antecedens probatur, quia considerat quiditates secundum rationem sui subiecti et hoc est ens inquantum ens.

1. Respondetur quod metaphysica non tantum considerat sub ratione entis, sed descendit ad rationes speciales quiditatum quae sub ratione entis includuntur vel comprehenduntur, quia humanitas ut humanitas comprehenditur sub ente ut pars sub suo toto, et sic Socrateitas, corporeitas.

2. Secundo sic. Si responsio esset bona, sequeretur quod metaphysica considerat quiditates accidentium, puta nigredinis et albedinis; sed hoc non, quia quiditas soli substantiae convenit, sed ista sunt accidentia; ergo eis non conveniunt quiditates. Maior probatur, quia 'quid' dicit substantiam.

2. Respondetur quod 'quiditas' communiter || capitur pro essentia, et sic convenit accidenti; sed si capitur pro essentia substantiali, sic accidenti non convenit. Et sic albedo habet quiditatem, id est essentiam; et sic essentia albedinis distinguitur ab homine sive ab essentia hominis. Et sic antiqui volunt (quod) accidentia non habet quiditatem, id est quiditatem substantiae, sed non negant quiditatem accidentium.

3. Arguitur. Si responsio (esset bona, sequeretur quod metaphysica) maxime considerat causas omnium rerum; sed hoc non quia omnium rerum nulla potest esse causa et principium. Patet, quia dei nulla est causa, ergo omnium nulla est causa.

3. Respondetur quod metaphysica considerat principia omnium rerum dependentium; et sic est ibi distinctio accommodata, et sic intelligitur textus quod de omnibus causis dependentibus.

4. Arguitur. Nullus habitus intellectualis descendit ad singularia; sed metaphysica est habitus intellectualis; ergo non descendit ad singularia et ex consequenti non considerat quiditatem rerum singularium. Maior pro-

batur, quia per hoc patet differentia inter habitum intellectualem et cognitionem sensitivam. Patet, quia intellectus est universalium et sensus singularium. 50

4. Respondetur quod sensus tantum est singularium et intellectus est singularium et universalium, et iste est intellectus Philosophi.

Ulterius dicitur quod habitus metaphysicis descendit ad singularia, et hoc non repugnat.

5. Arguitur. Sicut scientia universalis considerat quidditates in universali, sic scientia particularis considerat quidditates in particulari; ergo responsio non valet. Antecedens probatur, quia quaelibet scientia capit partem entis, quia subiectum est ens. 55

5. Respondetur quod quaelibet scientia particularis quidditates rerum considerat, sed non considerat quidditates rerum. 60

6. Arguitur. Philosophia naturalis considerat quidditates sub ratione quidditatis, ergo. Antecedens probatur, quia physica considerat media per quae devenimus in cognitionem quidditatum, ergo etiam considerat quidditates. Consequentia tenet, quia eiusdem scientiae est considerare medium et finem illius medii. Patet, quia sunt relativa. Antecedens probatur, quia 65 considerat motum et mutationem quae sunt accidentia et accidentia ducunt in cognitionem quod quid est.||

6. Respondetur quod licet physica considerat media, non tamen ea ratione qua devenimus ad talem finem quidditatis per illa.

Ulterius dicitur quod scientia considerans medium in quantum est medium in ipsum terminum considerat etiam terminum, sed sic non est hic. 70

7. Arguitur. Physicus considerat materiam, formam et compositum, ergo quidditatem. Consequentia tenet, quia quidditas est illud quod ex toto composito resultat, quia quidditas non est aliud quam materia et forma. Antecedens probatur, quia iste considerat definitive et ista definitio sufficit ad hoc quod cognoscat quidditatem. 75

7. Respondetur quod argumentum probat quod physicus quidditatem considerat, sed non considerat quidditatem.

8. Arguitur. Scientiae particulares considerant quiditates sub ratione  
80 quiditatis, ergo etc. Antecedens probatur, quia considerant media per  
quae demonstrant proprias passiones de suis subiectis, sed definitiones  
demonstrant proprias <passiones> de suo subiecto.

8. Respondetur quod scientiae particulares habent media non absolute,  
sed illa recipiunt a scientia superiori contracta.

85 9. Arguitur. Non solius metaphysici est considerare definitiones quidi-  
ditativas, ergo. Antecedens probatur, quia logici est considerare definiti-  
ones quiditativas. Patet, nam in libro Posteriorum et in libro Definitio-  
num ostenditur qualiter debeat dari definitio quiditativa, quia solius logi-  
ci est definitionem considerare, quia logicus docet »si quis vult definire  
90 debet primo considerare genus, secundo differentiam« et sic de singulis.

9. Respondetur quod logicus considerat quomodo definitio quidita-  
tiva debet fieri et dari, sed non considerat in ordine ad quiditates ut sic.

Vel dicitur quod logica est scientia communis et non specialis; modo  
responsio data est de scientia speciali.

### *Quaestio 2*

Utrum scientia speculativa bene dividatur in mathematicam,  
physicam et metaphysicam

Sciendum: scientia practica est cuius finis est operari.

Conclusio.

5 Divisio scientiae speculativae in physicam, mathematicam et meta-  
physicam est bona. ||

Probatur, quia scientia speculativa vel considerat res sub ratione quidi-  
tativa: sic est metaphysica, vel sub ratione motus: sic est physica, vel  
prout sunt a motu abstracta: sic est mathematica.

10 Secundo probatur, nam omnes condiciones requisitae ad bonam divisi-  
onem conveniunt isti, ergo est bona.

Correlarie sequitur: istae scientiae non distinguuntur inter se in rebus consideratis, quia omnes res mundi considerant, sed modus considerandi metaphysicalis est altior quam alia scientia.

1. Arguitur contra responsionem. Omnium istarum trium scientiarum eadem sunt res consideratae, ergo non sunt scientiae distinctae. Antecedens probatur, quia termini istarum scientiarum supponunt pro  $\langle$ omni $\rangle$  enti mundi. Consequentia tenet, quia scientiae distinguuntur quemadmodum et res, ex III de Anima.

1. Respondetur quod scientiae distinguuntur penes earum obiecta formalia, non autem materialia, et ista est intentio Aristotelis in illa auctoritate.

2. Arguitur. Si istae scientiae distinguerentur penes formalitatem obiectorum, vel ergo ista formalitas est in rebus vel in intellectu in quo est formalitas. Si secundum, tunc dicenda est formalitas animae et non rei. Patet, quia accidens denominat suum subiectum.

2. Respondetur quod formalitas obiecti penes quam fit distinctio est ratio secundum quam intellectus concipit rem certo modo, et per talem rationem distinguitur scientia.

3. Arguitur. Istae scientiae non distinguuntur penes formalitatem obiectorum, ergo. Antecedens probatur quia, posita formalitate obiecti et ablatis rebus scientiae, scientiae non distinguuntur; ergo scientiae non distinguuntur a formalitate obiecti. Antecedens probatur, quia ablato scibili, aufertur scientia; ergo si poneretur formalitas obiecti, tunc scientiae non distinguuntur.

35

3. Ad primum respondetur, sive ad argumentum, quod ratio sola non distinguit, sed relata in ordine ad rem, et ergo dicitur quod scientiae distinguuntur per obiecta, scilicet rationem fundatam super rem et cum hac re.

4. Arguitur. Ista responsio est contra Philosophum in textu, ergo. Antecedens probatur, quia Philosophus distinguit istas scientias penes res

---

24-25 in<sup>3</sup>-formalitas *in mg.* E 34 affertur E

19 Arist. De anima 3 c. 8 431b24-25

reales et non penes || modum considerandi rem. Argumentum probatur, quia sic dicit in textu quod physica est circa mobilia et inseparabilia et mathematica est circa immobilia et inseparabilia et metaphysica est circa  
45 immobilia et separabilia a motu et mutatione.

4. Respondetur quod per hoc voluit ostendere diversum modum considerandi in ordine ad rem.

5. Arguitur. Ista divisio non complectitur totam naturam divisi, ergo. Antecedens probatur, quia astrologia, musica et scientiae mediae sub  
50 nullo istorum membrorum comprehenduntur. Probatur, quia principia istarum scientiarum mediarum sunt mathematicalia et conclusio est physica.

5. Respondetur secundum Commentatorem quod propter argumentum tactum sunt mathematicae, sed secundum sanctum Thomam tunc  
55 sunt naturales. Quia Commentator vult quod a digniori res debet denominari, quia principium est dignior conclusione, ut dicit argumentum; sed sanctus Thomas <vult quod> melius est aliquid denominari a fine, quia rem denominari a fine iustum; ergo scientia capit denominationem a fine. Et sic conclusio musicae est naturalis, ergo scientia debet dici naturalis in  
60 scientiis mediis.

6. Arguitur. Habitus practicus distinguitur a habitu speculativo penes considerata, ergo eadem ratione scientiae speculativae distinguuntur penes considerata. Consequentia tenet, quia est par ratio.

6. Respondetur quod scientiae practicae principaliter considerantur  
65 penes modum considerandi et non penes obiectum.

---

42 E 83rA

43 Arist. *Metaph.* 6 c. 1 1025b25-1026a33

53-58 Cf. Averr. *Metaph.* 6 c. 2 (ed. Venetiis 1562 fol. 146F-I); Thomas *Phys.* 2 l. 3 (ed. Marietti 1954, m. 8-9)

*Quaestio 3*

## Utrum de ente per accidens possit esse scientia

Sciendum quod ens per accidens hic capitur pro propositione vera ut in paucioribus vel ad utrumque contingente, ut 'cras pluet'. Sic hiemem esse calidam est in paucioribus vera et aestatem esse calidam est in pluribus vera. 5

Secundo sciendum quod ens per se dicitur propositio necessaria || vel vera ut in pluribus.

## Conclusio.

Quamvis de ente per accidens non est scientia tamquam de scibili propinquo, capiendo pro propositione vera ut in paucioribus vel pro propositione <vera> ad utrumlibet, est tamen scientia tamquam de scibili remoto vel remotissimo. 10

Prima pars patet, quia propositiones contingentes non sunt scibiles, ex I Posteriorum, quia propositio scibilis est aeternae veritatis.

Secunda pars patet, quia ens per accidens bene est res significata per terminum conclusionis demonstratae, scilicet per li 'mobile' vel 'immobile'; modo illi termini possunt intrare conclusionem alicuius demonstrationis. 15

1. Arguitur. Propositio contingens est demonstrabilis, ergo. Antecedens probatur, quia ista 'si Socrates currit, Socrates est currens' est demonstrabilis hypothetica et tamen est ens per accidens. Patet, quia quaelibet pars illius condicionalis est ens per accidens, ergo tota. Consequentia tenet, quia totum non est aliud nisi suae partes. 20

1. Respondetur quod licet partes categoricae sint ens per accidens, tamen propter habitudinem partium tota condicionalis est ens per se, et hoc sufficit. 25

2. Arguitur. Quaelibet partium istius copulativae ‘Socrates sedet <et> Socrates non sedet’ est ens per accidens; et una scitur, quia altera pars scitur esse vera, ergo scitur. Consequentia tenet ab inferiori ad superius.
- 30 2. Respondetur negando consequentiam ultimam, quia arguitur a sensu materiali ad personalem, quia tantum valet ‘haec est scita: alterum istorum est verum’. Sed si antecedens caperetur [in] in sensu personali, tunc est falsum, quia nullum istorum scitur, quia scire est rem per causam cognoscere.
- 35 3. Arguitur. Philosophus in isto VI tradidit scientiam de ente per accidens, ergo. Antecedens probatur, quia multas conclusiones deducit de ente per accidens.
3. Respondetur quod Philosophus tradidit scientiam de ente per accidens tamquam de scibili remoto vel remotissimo.
- 40 4. Arguitur. In II Physicorum datur scientia de casualibus et fortuitis et ista sunt entia per accidens ex definitione ipsorum, ergo. Antecedens patet ex textu. ||
4. Respondetur quod non datur scientia de propositionibus casualiter veris, sed de rebus casualibus, scilicet tamquam de scibili remotissimo.
- 45 5. Arguitur. De ista ‘luna eclipsabitur’ habetur scientia et tamen est de per accidens, ergo. Antecedens probatur, quia astronomi certam scientiam habent de eclipsatione solis et lunae. Sed hoc non, quia <de> ista ‘cras pluet’ non habetur scientia, ergo nec de prima, quia non videtur ratio diversitatis.
- 50 5. Respondetur quod prima habet determinatam causam ratione cuius sciri potest, secunda autem non habet et ergo non scitur, quia astronomi sciunt per definitionem sive per determinationem eclipsis.
- Vel dicitur quod ista ‘luna eclipsatur’ est per accidens vera, quia elapsa hora eclipsationis ista est falsa, et sic contingenter est vera.

6. Arguitur. 'Homo musicus' est ens per accidens secundum textum 55 et de isto habetur scientia; ergo. Antecedens probatur, quia de homine habetur scientia, ergo de homine musico. Consequentia tenet a toto ad partem.
6. Ad argumentum dicitur quod Philosophus voluit quod eae propositiones 'homo est albus', 'homo est musicus' sunt accidentaliter verae. 60
7. Arguitur. Ista scitur 'musicum accidit homini', ergo ens per accidens scitur. Antecedens probatur, quia scitur quod sit praedicatio accidentalis, ergo scitur; ab inferiori ad superius.
7. Respondetur quod non scitur ut scibile propinquum.
8. Arguitur. Scientia est de ente per se, ergo de per accidens. Consequentia tenet, quia opponuntur; modo oppositorum eadem est disciplina. Antecedens patet ex textu.
8. Respondetur quod de ambobus est scientia aliter et aliter, quia de ente per se ut scibili propinquo et de ente per accidens ut scibili remoto.
9. Arguitur. Metaphysica est de omnibus entibus mundi, ergo est de 70 ente per accidens. Consequentia tenet a superiori ad inferius. Antecedens est Philosophi I huius.
9. Respondetur quod metaphysica est bene de omnibus entibus mundi, diversimode. ||

#### *Quaestio 4*

Utrum entis per accidens sit determinata causa

Sciendum quod hic supponitur quid sit ens per accidens ex prius dictis.

Conclusio.

Ens per accidens prout est propositio non habet determinatam causam

---

67 textu] sextu E 74 E 83vB

55 Arist. Metaph. 6 c. 2 1026 b15ss

67 Arist. Metaph. 6 c. 2 1026a33ss

72 Arist. Metaph. 1 c. 2 982a20

5 veritatis ratione cuius propositio sit vera semper vel ut in pluribus, constante constantia subiecti.

Patet, quia est propositio contingens ad utrumlibet vel ut in paucioribus vera, et sic 'ego legam cras' ista est vera vel falsa, sed non determinate vera.

10 Correlarium. Ens per se ut est propositio habet determinatam causam suae veritatis ratione cuius semper vel ut in pluribus est vera.

1. Contra arguitur. Ens per accidens habet determinatam causam, ergo. Antecedens probatur, quia prima causa est determinata causa cuiuslibet entis, ergo etiam entis per accidens.

15 1. Respondetur quod ens per accidens non habet causam determinatam particularem, licet habeat causam determinatam universalem.

2. Arguitur. Ens per accidens habet causam determinatam particularem, ergo. Antecedens probatur, quia nihil ortum est sub sole cuius causa legitima non praecessit secundum Platonem, ergo quodlibet ens per accidens habet determinatam causam.

2. Respondetur quod nihil est ortum quin habeat causam determinatam quare ipsum sit in rerum natura. Sed responsio vult quod propositio per accidens non habet causam determinatam quare una propositio semper vel <ut> in pluribus sit vera. Sic in uno tempore haberet unam causam  
25 determinatam et alio tempore aliam, ut Socratem legere cras est vera per accidens et si tunc Socrates leget cras, tunc est vera. Et in consimili effectu non potest esse ita; ergo.

3. Arguitur. Nihil est ens per accidens, ergo. Antecedens probatur, quia omne ens mundi significatur per terminum alicuius praedicamenti; sed ens per accidens non significatur per terminum alicuius praedicamenti; ergo. Minor probatur, quia in V huius dividitur ens in ens per se et in ens per accidens et [in] ens per se dividitur in decem praedicamenta et per hoc excluditur ens per accidens.

3. Respondetur quod ens per accidens non est alicuius praedicamen-

---

11 vel] et E 24 vel] et E

19 Locum non inveni

31 Arist. Metaph. 5 c. 7 1017a7ss

ti secundum totum inclusum, ut li 'album'; est tamen alicuius praedica- 35  
menti secundum unam partem, scilicet secundum significatum formale. ||

4. Arguitur. Materia est causa entis per accidens secundum Philosophum in textu eo quod est in potentia ad opposita et est determinata causa, ergo entis per accidens est determinata causa.

4. Respondetur quod materia de se est indeterminata, sed terminatur 40  
ab alio, scilicet a forma.

5.1 Arguitur. 'Chimaera non est' est per se et non habet causam determinatam, ergo. Antecedens probatur, quia chimaeram non esse nihil est.

5.2 Secundo sic. 'Deus non est malus' est ens per se et tamen non habet determinatam causam. Probatur, quia si aliquid, maxime deum; sed 45  
hoc non, quia deus non est causa sui ipsius.

5.3 Tertio sic. 'Homo non est hinnibilis' est per se et tamen non habet determinatam causam, quia non videtur.

5.1 Ad primum respondetur quod habet determinatam causam et est natura universi quae talis est quod illa quae sunt impossibilia non fa- 50  
ciunt composita.

5.2 Ad secundum respondetur quod causa est natura divinae essentiae quae nullo modo potest esse mala, et ista est causa per se istius quod deus non est malus.

5.3 Ad tertium respondetur quod causa determinata est natura universi 55  
quod homo non est hinnibilis et everso hinnibile non sit homo.

6. Arguitur. Sequeretur quod ista sit per se 'domificator est causa domus'; sed hoc non, quia non habet determinatam causam, quia multotiens est falsa. Patet, quia supposito quod domificator non domificat.

6. Respondetur quod habet determinatam causam ex suppositione, 60  
supposito quod domificet.

---

36 E 84rA 50-51 faciunt] facit E

37-38 Arist. Metaph. 6 c. 2 1027a15

*Quaestio 5*

## Utrum omne futurum de necessitate eveniet

Respondetur quod ista propositio conceditur in sensu composito, sed negatur in sensu diviso.

Primum patet, quia tantum valet 'haec propositio est necessaria: futurum de necessitate eveniet' dummodo li 'de necessitate' determinat li 'futurum' et non li 'eveniet'.

Secundo probatur, quia nos consiliamur de futuris et si omnia de necessitate evenirent consilium nostrum esset nullum; igitur etc.

Tertio. Nos sumus domini nostrarum operationum a principio usque ad finem, III Ethicorum, ergo non omnia quae eveniunt eveniunt de necessitate.

1. Contra. Aliquid est futurum quod de necessitate eveniet, ergo omne futurum de necessitate eveniet. Consequentia probatur, quia sicut se || habet praeteritum ad fuisse, ita futurum ad fore; sed omne praeteritum necessario fuit; ergo omne futurum necessario erit. Minor probatur, quia praeteritum non potest non fuisse, quia ad praeteritum nulla est potentia I Caeli et VI Ethicorum. Maior patet, quia est par ratio.

1. Respondetur quod praeteritum non habet se ad fuisse sicut futurum ad fore, quia futurum potest impediri ne veniet; sed sic non est de praeterito, quia ad praeteritum nulla est potentia; ergo non est ratio similis.

2. Item arguitur. Omne futurum de necessitate eveniet, ergo. Probatur, exponentes illius sunt verae, ergo ipsa vera. Antecedens probatur, quia sic exponitur 'futurum de necessitate eveniet et nihil est futurum de necessitate quin ipsum eveniet; ergo omne futurum de necessitate eveniet'.

2. Respondetur quod si li 'de necessitate' determinat subiectum est vera propositio, si autem determinat copulam propositio est falsa.

---

4 tantum] tunc E 12 quod-eveniet *s.l.* E 14 E 84rB 24 veniet E

10 Arist. Eth. Nic. 3 c. 8 1114 b31-32

17 Arist. Eth. Nic. 6 c. 2 1139 b7-10

3. Item arguitur. Eclipsis est futura et de necessitate eveniet. Probat-  
tur: naturaliter necessario eveniet, ergo necessario eveniet. Consequentia 30  
tenet ab inferiori ad superius.

3. Respondetur quod inferius et superius non sunt totalia extrema,  
ergo argumentum non valet.

4. Item arguitur. De futuris contingentibus est scientia necessaria,  
ergo de necessitate eveniet. Antecedens probatur, quia est scientia divina, 35  
ergo necessaria. Consequentia tenet, quia scientia est aeternorum.

4. Respondetur negando consequentiam, quia licet deus ab aeterno  
scivit futura evenire ut eveniunt, tamen futura possunt non evenire ut  
eveniunt, quia secunda [est] est de sensu diviso.

5. Item arguitur. Deus vult antichristum venire, ergo de necessitate 40  
veniet. Consequentia tenet, quia si non, tunc potest non venire, ergo pon-  
natur inesse et sic tunc voluntas dei impeditur et scientia fallitur, quia fit  
aliter quam scitur esse futurum.

5. Respondetur quod antichristus potest non venire et si ponatur inesse,  
tunc negatur, quia deus non vult antichristum fore, quia positio unius 45  
est depositio alterius.

6. Item arguitur. Omnia futura eveniunt ex causa necessaria, ergo de  
necessitate eveniunt. Antecedens probatur, || quia veniunt a causa prima  
et sic eveniunt a causa necessaria. Sed consequentia tenet, quia ad neces-  
sitate[m] causae sequitur necessitas effectus; ergo si causa necessaria est, 50  
effectus necessario erit.

6. Respondetur negando consequentiam, quia causa necessaria libere  
producit effectum suum; et ergo non sequitur 'causa est necessaria, ergo  
effectus necessario producitur', quia causa est libera, ergo non producit  
effectum necessario sed contingenter. 55

7. Item arguitur. Omnia futura de necessitate eveniunt. Probat-  
ur, positus causis sufficientibus ut sufficiunt ponitur et effectus, ex VIII Ethico-

---

41 eveniet E 44 evenire E 48 E 84vA

57 Cf. potius Arist. Phys. 8 c. 1 251a20ss unde adagium »positis causis sufficien-  
tibus ponitur et effectus« elicited est secundum opinionem a Marsilio recita-  
tam Metaph. 5 q. 5 (ms. Wien ÖNB Pal. f. 74rA-rB)

rum; sed omnes causae futurorum sunt positae et sufficientes; ergo omnia de necessitate etc. Antecedens probatur, quia voluntas divina est causa sufficiens effectuum futurorum, etiam omnium.

7. Respondetur quod maior intelligitur quod positis causis sufficientibus eo modo quo sufficiunt in esse causae et res ponitur in esse causae quo disponitur ad esse.

8. Item arguitur. Quidquid immutabiliter est futurum, hoc de necessitate est futurum; sed omne futurum immutabiliter est futurum; ergo. Minor probatur, quia futurum eveniet et non aliter erit quam eveniet; ergo immutabiliter eveniet, quia hoc est immutabiliter evenire. Maior probatur, quia immutabilitas est condicio necessarii.

8. Respondetur <concedendo> si maior tantum valet 'hoc eveniet et non aliter erit quam eveniet'. Alio modo exponitur sic 'hoc eveniet et non aliter potest [aliter] fieri quam eveniet', tunc negatur minor.

9. Item arguitur. Si futurum potest evenire et non evenire, ponatur ergo inesse; tunc evenit et non evenit, et hoc est implicatio.

9. Respondetur quod ambo conceduntur ratione ampliacionis et si una ponitur inesse, tunc negatur alia, quia positio unius est depositio alterius et e converso, ergo.

### *Quaestio 6*

Utrum verum et falsum secundum compositionem et divisionem tantum sint in mente

Notandum. Veritas est adaequatio rei ad intellectum non secundum mensuram, sed correspondentiam, scilicet quando intellectus intelligit || sicut est in re. Et per oppositum est de falsitate.

Secundo notandum. Conceptus simplex dicitur verus quando talis est in re correspondentia qualis per conceptum repraesentatur. Sed conceptus complexus dicitur falsus quando talis non est habitudo in rebus qualis per conceptum repraesentatur, ut 'homo est hinnibilis'.

10 Item, veritas rei est existentia rei.

Conclusio.

Quamvis non omne verum est in mente, tamen secundum intentionem Philosophi omne verum habens falsum sibi oppositum est secundum compositionem et divisionem in mente.

Prima pars probatur de vero entitativo, quia lapis non est in anima, sed 15 species lapidis.

Secunda pars patet ex textu, quia verum et falsum sunt in anima secundum compositionem et divisionem, bonum autem et malum sunt in rebus.

1. Contra. Non omne verum est secundum compositionem et divisio- 20 nem. Probatur, quia prima principia necesse est esse verissima, II huius. Sed prima principia sunt indivisibilia et sine compositione; probatur de deo et intelligentiis qui dicuntur prima principia et indivisibiles sunt.

1. Respondetur quod dictum Philosophi II huius intelligitur de princi- 25 piis complexis scientiarum, qualia principia non sunt deus et intelligentiae.

2. Item arguitur. Scientia dei est vera et illa est incomplexa, ergo. Antecedens probatur, quia illa est ita simplex sicut deus. Patet, quia alias in deo esset compositio, scilicet ex scientia et sua substantia.

2. Respondetur quod scientia dei est simplex, nec est contra dicta, 30 quia illa est alterius rationis quam scientia intellectus humani.

3. Item arguitur. Deum esse est verum et est sine compositione. Probatur, quia deum esse est deus et hoc est simplex. Sed quod sit verum patet, quia sibi correspondet mentale verum, quia ista 'deus est'.

3. Respondetur quod si hoc dictum capitur materialiter, propositio 35 est vera. Si autem personaliter, tunc non est propositio, quia deum esse personaliter captum est deus, deus non est propositio.

4. Item arguitur. Homo dicitur falsus et denarius dicitur falsus et talia falsa dicuntur sine compositione et divisione. Patet secundum, quia den-

---

33 deum] dei E

17 Arist. Metaph. 6 c. 4 1027 b26-28

21 Arist. Metaph. 2 c. 1 993b28

40 arius non est verus nec falsus propositionaliter. Primum patet, quia II huius dicitur quod denarius est falsus.

4. Respondetur || [Respondetur] quod denarius dicitur falsus similitudinarie, quia ostendit se plus valere quam valet.

5. Item arguitur. Propositio vocalis est vera, ergo non omne verum  
45 est in mente. Tenet consequentia, quia vocale non est in mente. Antecedens probatur, quia si datur ista vocalis 'homo est animal', vera est etiam nulla mentali existente.

5. Respondetur quod veritas vocalis attenditur penes mentalem sibi correspondentem, quae licet de facto non sit, sufficit tamen quod apta  
50 nata sit esse. In simili, nam 'homo' est pars orationis non quod actu ponatur in oratione, sed quod iste terminus sit aptus natus poni in oratione.

Item, veritas est in mente ut in subiecto, in propositione ut in signo, in re ut in causa.

6. Item arguitur. Aliquid est verum vel falsum quod non est in mente.  
55 Probatur, quia aliquid verum est ⟨in⟩ potentia sensitiva interiori, puta communi; ergo. Antecedens probatur, quia bruta vera concipiunt et tamen non habent mentem nec intellectum, quia complexe concipiunt quod est in re.

6. Respondetur quod 'mens' in proposito capitur communiter ut ex-  
60 tendit se ad intellectum proprie dictum et ad sensum interiorem.

Et tantum de quaestione.

### *Quaestio 7*

Utrum ad veritatem affirmativae requiritur compositio in rebus significatis et in negativis divisio

Sciendum quod compositio in proposito valet tantum sicut propositio affirmativa et divisio tantum sicut propositio negativa.

5 Secundo sciendum quod hic fit mentio de propositione categorica.

Conclusio responsalis.

Ad veritatem propositionis affirmativae non requiritur compositio in rebus nec ad veritatem negativae divisio.

Prima pars patet, quia haec est vera 'deus est deus' et ibi nulla est compositio, ut patet XII huius. 10

Secunda pars patet, quia in ista 'chimaera non est' ibi nulla est divisio, cum chimaera non sit.

Secunda conclusio.

Quod ad veritatem affirmativae requiritur compositio logicalis, scilicet quod subiectum et praedicatum supponunt pro eodem; sed ad veritatem 15 negativae sufficit quod alter terminus pro nullo supponit vel quod non supponit pro eodem, ut 'chimaera non est asinus'; secundum exemplum: 'homo non est asinus'. ||

1. Arguitur. In ista propositione 'deus est' requiritur compositio, quia ibi requiritur deus et tempus, ergo requiritur compositio. Patet, ex sub- 20 stantia et accidente.

1. Respondetur quod, stante significatione verbi, hic importatur deus et tempus, nulla tamen importatur compositio in re; et sic <in> ista 'deus coexistit tempori', id est deus est et tempus est.

2. Item arguitur. Ad veritatem istius propositionis 'paries est albus' 25 requiritur compositio in re, ergo. Antecedens probatur, quia requiritur quod albedo inhaereat parieti ut accidens suo subiecto; nam si non inhaereret et adsisteret, paries non esset albus.

2. Respondetur quod non requiritur ad cuiuslibet affirmativae veritatem compositio in re, licet aliquando requiratur compositio. 30

3. Item arguitur. Ex dictis sequeretur quod ista sit vera 'deus contingenter est deus'. Patet, quia est una affirmativa cuius subiectum et praedicatum supponunt pro eodem, ergo est vera ex regula prius posita.

3. Respondetur quod ad veritatem modalis non sufficit quod subie-

---

18 E 85rB 25 'paries est albus' in mg. E

10 Arist. Metaph. 12 c. 9 1075 a6ss.

35 ctum et praedicatum supponunt pro eodem, sicut probat argumentum, sed regula prius data intelligitur de categoricis de inesse.

4. Item arguitur. Ad veritatem propositionis affirmativae categoricae requiritur compositio in re. Probatur, quia Philosophus dicit in textu »verum habet affirmationem in composito« et in propositione affirmativa est  
40 compositio rei importatae per praedicatum ad rem importatam per subiectum.

4. Respondetur quod istud sic debet intelligi: verum habet affirmationem in composito, id est habet propositionem affirmativam ubi subiectum et praedicatum supponunt pro eodem iuxta modum significandi  
45 propositionis, et hoc in propositionibus quae non reflectunt falsitatem supra se.

5. Item arguitur. Ad veritatem requiritur compositio. Probatur, quia I Peri Hermeneias dicitur quod »'est' importat compositionem quam sine extremis non est intelligere« et hoc potest intelligi de compositione  
50 minorum, quia alias significaret subiectum et praedicatum quod non est verum.

5. Respondetur quod hoc verbum 'est' importat compositionem extremorum non pro terminis, sed suppositis, quia copula significat subiectum et praedicatum supponere pro eodem.

55 6. Item arguitur. Compositio subiecti cum praedicato non est sine compositione rei, ergo. Antecedens probatur, quia qualis est compositio in terminis, talis est proportionabiliter in rebus. Patet, quia alias termini frustra ingrederentur propositiones.

6. Respondetur quod ad veritatem affirmativae || requiritur compositio  
60 terminorum, non tamen semper rerum, sed sufficit quod subiectum et praedicatum supponunt pro eodem.

*Quaestio 8*

Utrum ens per accidens et ens verum sint de consideratione  
metaphysicali

Sciendum, ens per accidens est propositio vera <ut> in paucioribus vel est propositio vera ad utrumlibet; sed ens per se est propositio necessaria vel ut in pluribus vera. 5

Conclusio prima.

De nullo ente per accidens habet considerare metaphysica tamquam de scibili propinquo, quia scientia est eorum quae semper vera sunt, qualiter non est ens per accidens.

Secunda conclusio. 10

Metaphysica habet considerare multas propositiones in quibus ponitur ille terminus 'ens per accidens' ut patet in isto VI.

Tertia conclusio.

Omnia demonstrata metaphysicae sunt vera, quia scientia est verorum tamquam de scibili propinquo. 15

Quarta conclusio.

Scire modum compositionis entis veri non proprie pertinet ad metaphysicam, quia ens verum est propositio mentalis vel compositio sive complexio conceptuum in anima. Modo scire quomodo ista compositio sit ad naturalem philosophiam pertinet, quia talis complexio conceptuum 20 fit per motum et mutationem quae pertinet ad philosophum naturalem sive naturalem philosophiam.

1. Contra responsionem arguitur. Verum est de consideratione metaphysici, ergo. Antecedens probatur, quia Philosophus dicit in textu

---

9 ens] de ente E

12 Arist. *Metaph.* 6 c. 2 1026a34ss

24 Arist. *Metaph.* 6 c. 4 1027b26

25 quod verum et falsum sunt in anima, quod non dixisset nisi verum sit de consideratione metaphysici.

1. Respondetur quod metaphysica principaliter considerat res et post hoc terminos et ultimo propositiones, quia res dicuntur entia et ens est subiectum metaphysicae; sed termini sunt magis propinqui rebus quam  
30 propositiones, et sic ultimo propositio quae ex terminis constituitur.

2. Arguitur. Propositio principaliter consideratur quam res, ergo. Antecedens probatur, quia propositio est scibile propinquum et res scibile remotissimum; modo quod propinquum est prius consideratur quam quod remotum est.

35 2. Respondetur quod ideo propositio dicitur scibile propinquum, quia primo concipitur antequam res primo concipiatur. Et sic licet propositio concipiatur antequam res intelligitur, tamen res prius scitur quam propositio, quia res intelligitur || directe et propositio reflexe; modo scire rem directe est prius scire rem reflexe.

40 3. Arguitur. Non omnia considerata in metaphysica sunt vera. Probatur, quia in textu dicit ens verum esse praetermittendum a metaphysicali consideratione.

3. Respondetur quod Philosophus vult quod metaphysicus principaliter considerat res quam verum mentale; et sic excluditur tamquam a  
45 principali consideratione.

4. Arguitur. Ens per accidens non excluditur a consideratione metaphysicali. Patet, quia metaphysicus habet considerare causas rei, cum cuiuslibet entis dependentis causas investigat.

4. Respondetur quod metaphysica bene considerat de ente per accidens, ut de rebus significatis per terminos suae conclusionis.  
50

5. Arguitur. Consideratio de ente vero et de ente per accidens excedit genus scientiarum particularium, ergo spectant ad metaphysicam per se. Patet, quia alias a nulla scientia per se considerarentur.

---

37 scitur *s.l.* E 38 E 85vB 51 excedit *s.l.* E

41 Arist. Metaph. 6 c. 4 1027b35

5. Respondetur quod hoc argumentum arguit pro dictis in conclusione, quia considerat de ente per accidens tamquam de scibili remoto. 55
6. Arguitur. Verum per se includitur in consideratione metaphysici, ergo. Antecedens probatur, quia verum est ratio intelligendi: X huius dicitur »omne ens est intelligibile in quantum verum«.
6. Respondetur quod metaphysicus considerat entia verissima veritate rei, etiam considerat entia veritate propositionali, ergo etc. 60
7. Arguitur. II huius dicitur »metaphysica est scientia maxime veritatis« et per consequens omne verum non erit ab eius consideratione praetermittendum.
7. Respondetur quod metaphysica est philosophia veritatis, quia est circa entia verissima, et hoc quia habet principia maxime nota. 65
8. Arguitur. Illud quod continetur sub subiecto scientiae tamquam pars principalis debet removeri a consideratione scientiae; sed sic est de ente vero; ergo. Minor probatur, quia prima divisio entis est in ens in anima et extra animam, sed ens in anima est ens verum.
8. Respondetur quod istud argumentum arguit pro illis quae dicta 70 sunt prius, quia ens verum non consideratur principaliter in metaphysica.

---

57 Arist. Metaph. 9 c. 10 1052a1-3

61 Arist. Metaph. 2 c. 1 993b20-30

## Liber VII

### *Quaestio I*

|| Circa septimum librum Metaphysicae

Utrum substantia sit prior accidente definitione, cognitione et tempore

Sciendum quod multiplices sunt definitiones, scilicet quiditativae, descriptivae et causales. Quiditativa est oratio explicans quid rei per praedicata essentialia. Descriptiva datur per proprietates definiti. Causalis est oratio indicans quid est esse rei per praedicata causalia.

Secundo sciendum quod definitio est prior definito, quia datur per priora ex VI Topicorum.

Conclusio.

10 Substantia est prior accidente definitione, cognitione et tempore.

Prima pars patet, quia termini substantiales non indigent terminis accidentalibus in eorum definitionibus, sed e converso.

Secunda pars patet, cognitio substantiae est prior cognitione accidentis, quia qui cognoscit rem secundum quid perfectius cognoscit quam secundum qualitatem vel huiusmodi.

Tertia pars patet, quia materia est perpetua et accidentia non; modo perpetuum prius est tempore non perpetuo.

---

1 E 85bisrA

8 Arist. Topic. 6 c. 4 141a23-31

1. Arguitur. Substantia non est prior accidente definitione, ergo. Antecedens probatur, quia substantia non potest definiri nisi per terminos accidentales. Probatur, quia dicitur in textu quod »planta, cortex et om- 20 nino animal non sine motu definiuntur«.

1. Respondetur quod termini substantiales bene definiuntur descriptive per accidentia, ut sonat auctoritas, sed essentialia non.

2. Item arguitur. Substantia non potest definiri sine accidente. Probatur, quia homo non potest definiri sine accidente. Probatur, quia homo 25 non potest esse sine accidente, stante communi cursu, ergo non potest definiri sine accidente. Consequentia tenet, quia ista est ratio quare <accidens> non potest definiri sine subiecto, quia non potest esse sine subiecto; ergo sic etiam est de substantia.

2. Respondetur quod ratio substantiae non includit accidens, sed ra- 30 tio accidentis secundum Marsilium includit substantiam. ||

3. Item arguitur. Terminus accidentalis definitur sine subiecto, ergo. Antecedens probatur, quia linea est terminus accidentalis et definitur sine subiecto. Argumentum probatur, quia sic: »linea est longitudo sine latitudine et profunditate«. 35

Confirmatur. Termini mathematicales, cum abstrahuntur a subiectis, definiuntur sine subiectis.

3. Respondetur secundum Marsilium quod si termini accidentales complete definiuntur, definiuntur per sua subiecta, quia definitiones causales accidentales sunt completiores quam accidentales. 40

Uterius dicitur quod in definitionibus incompletis accidentalibus non oportet exprimi subiectum.

4. Item arguitur. Substantia non est prior accidente cognitione. Probatur, quia cognitio intellectiva ipsa fit a sensitiva et sensitiva fit per accidens; ergo videtur quod prior sit cognitio accidentis quam substantiae. 45

Confirmatur, quia I de Anima dicitur quod »accidentia magnam partem conferunt ad cognoscendum quod quid est«, quia hoc quod confert ad finem, hoc est prius.

4. Respondetur quod perfectior est cognitio rei secundum conceptum  
50 substantialem quam accidentalem, et cum hoc stat quod res originaliter cognoscatur prius (in) substantia. Et sic est prior prioritate perfectionis et non temporis, quia accidens prius tempore cognoscitur.

5. Arguitur. Substantia non est prior accidente tempore, ergo. Antecedens probatur, quia tunc quolibet accidente esset prior; sed hoc non,  
55 quia accidentia caeli sunt priora substantiis generabilibus et corruptibilibus. Patet, quia accidentia caeli sunt aeterna et substantiae corruptibiles.

5. Respondetur quod responsio intelligitur de accidentibus generabilibus et corruptibilibus.

6. Item arguitur. Substantia non est prior accidente generabili et corruptibili. Patet, quia recipiente aliquod accidens est prius, ergo substantia  
60 accidens est prius. Et si dicitur quod quaelibet substantia est prior suo accidente, contra: qualitas symbola manet in mixtis, ergo substantia non est prior suo accidente. Antecedens patet ex communi schola.

6. Respondetur quod sicut probant argumenta non quolibet accidente  
65 quaelibet substantia est prior, sed sufficit quod aliqua substantia sit prior accidente.

7. Arguitur ulterius. Non omnis definitio datur per priora, ergo. Antecedens probatur, quia definitio data per proprias passiones datur per posteriora. Patet, quia datur per passiones quae emanant a suo subiecto.

70 7. Respondetur ad istud argumentum || quod definitio talis datur per priora quoad nos, licet non per naturam; et hoc sufficit.

---

60 recipiente *lectio incerta* 70 E 85bisvA

46 Arist. De anima 1 1 402b21-22

63 Locum non inveni

*Quaestio 2*

Utrum forma sit prior et magis ens sive substantia quam materia  
et totum compositum

Conclusio prima.

In quolibet composito quod vere est unum essentia materiae est prior  
essentia formae. 5

Patet, quia materia est perpetua et forma est generabilis et corruptibili-  
lis; modo perpetuum est prius generabili et corruptibili. Quia materia est  
perpetua a parte ante et a <parte> post, sed forma non.

Conclusio secunda.

Materia est prior forma prioritate causae subiectivae, quia recipit in se 10  
formam.

Tertia conclusio.

Forma est prior materiae prioritate causae finalis, quia forma est causa  
actuativa materiae et finis eius.

Quarta conclusio. 15

Forma est nobilius et excellentius causa materiae quam materia for-  
mae.

Patet, quia forma est finis materiae, finis autem est excellentissima  
causa.

Correlarium sequitur quod magis debet dici quod forma sit causa ma- 20  
teriae quam econverso; patet ex dictis.

Conclusio quinta.

Forma substantialis est perfectior quam materia.

Patet, quia forma est actus et materia est potentia.

Sexta conclusio.

Forma potest dici prior composito ratione partis compositi, ergo. 25

<Patet, quia> dicit in textu quod forma est magis ens quam materia et  
compositum.

Septima conclusio.

Compositum est perfectius sua forma per Marsilium.

30 Patet, quia continet tantum quantum forma et amplius, ergo est perfectius.

Correlarium. Via perfectionis compositum est magis ens et substantia quam materia et sua forma, ut patet ex dictis.

1. Arguitur contra responsionem. Materia est perfectior forma, ergo.  
35 Antecedens probatur, quia illud est perfectius alio quod de potentia materiae educitur; sed sic est de forma; ergo. Maior probatur, quia per hoc probatur deum esse perfectissimum, quia de eius potentia quodlibet educitur.

1. Respondetur negando maiorem, quia forma educitur de materia ut  
40 de potentia subiectiva sive passiva, non autem de potentia activa, ut argumentum dicit sive probat de deo.

2. Item arguitur. Materia est magis substantia quam forma, ergo. Antecedens probatur, quia materia magis substat quam forma, ergo. Consequentia tenet VII huius et in Praedicamentis, quia hoc est magis substantia quod magis substat.  
45

2. Respondetur quod non capitur hic 'substantia' quantum ad magis substandum aliis, sed quantum ad hoc quod est esse et stare || per se. Et sic materia non est substantia, quia substat cum forma.

3. Item arguitur. Forma est causa compositi, ergo est perfectior composito. Antecedens est una conclusio; consequentia tenet, quia nihil causat perfectius quam ipsum est.  
50

3. Respondetur negando consequentiam; ad probationem dicitur quod hoc est verum de causa totali, non autem partiali.

4. Item arguitur. Forma non est causa materiae, ergo. Antecedens  
55 probatur, quia materia est perpetua et forma non, ergo forma non est causa materiae. Consequentia tenet, quia corruptibile non est causa perpetui.

---

47 substandi E E 85bisvB

29 Marsilius de Inghen Metaph. 7 q. 2 (ms Wien ÖNB Pal. 5297 f. 87vB)

44 Arist. Metaph. 7 c. 3 1029a11ss; Praed. c. 5 2b15

4. Respondetur quod forma est causa finalis materiae perfectiva et actuativa, quia materia actuatur per formam et forma est finis materiae.

5. Item arguitur. Forma est perfectior composito, ergo. Antecedens probatur, quia forma est indivisibilis et incorruptibilis; compositum 60 autem est [autem] divisibile et corruptibile; ergo forma est perfectior suo composito. Consequentia tenet, quia incorruptibile et indivisibile sunt praedicata perfectionalia.

Confirmatur. Quaecumque operatio convenit homini, ipsa convenit sibi ratione formae et omnis operatio conveniens formae convenit etiam 65 composito; ergo magis surgit a forma. Et si sic, tunc est perfectior composito.

5. Respondetur quod nobiliores operationes conveniunt animae corpori coniunctae quam non coniunctae et operationes sic animae conveniunt quod est pars compositi in quas non potest nisi ratione compositi. 70

6. Arguitur. Forma est perfectior toto composito, ergo. Antecedens probatur, quia prima causa est perfectior toto universo, ergo forma perfectior est toto composito. Consequentia tenet per similitudinem. Antecedens probatur, quia prima causa est in infinitum perfecta et totum universum non, quia alias essent duo summae perfectionis aequae, quod est con- 75 tra Philosophum XII Metaphysicae.

6. Respondetur negando similitudinem, quia ex materia et forma fit unum numero, sed ex deo et residuo universi non fit unum numero.

Aliter dicitur quod totum universum non est ens, ergo non est ens perfectum. 80

Item, deus intensive <...> et ita perfectus sicut totum universum.

7. Arguitur. Perfectio totius sumitur a perfectione formae, ergo forma est perfectior toto composito. Consequentia tenet, quia propter <quod> unumquodque tale et ipsum magis. Antecedens probatur, quia ex hoc quod perfectior forma adiungitur materiae ex hoc compositum reddi- 85 tur perfectius.

---

73 Consequentia-similitudinem *in mg.* E

76 Arist. Metaph. 12 c. 10 1075a21ss

7. Respondetur quod perfectio compositi sumitur a perfectione formae, sed non totaliter, sed etiam ex materia; ergo regula est vera quando 'propter' dicit totalem causam, non autem partialem. ||

### Quaestio 3

Utrum in dictis secundum accidens idem sit ipsum et esse ipsum

Sciendum quod per ipsum 'secundum accidens' intelligitur praedicatum accidentale, ut sit sensus: utrum idem sit dicere 'album' et 'album esse'.

5 Suppositio prima: quod non minus sunt termini connotativi qui connotant dispositionem extrinsecam quam qui connotant qualitatem inhaerentem, ut patet de 'patre' qui connotat paternitatem extrinsecam.

Secunda suppositio. Hoc verbum 'esse' ultra tempus nihil extrinsecum connotat.

10 Tertia suppositio. Esse diversum a Socrate non est aggregatum ex diverso et Socrate, sicut esse generans non dicit aggregatum a generante et generato.

Tunc sit conclusio ista.

15 In praedicatis accidentalibus non connotantibus proprietates inhaerentes subiecto idem est ipsum et ipsum esse, quia idem est generans et esse generans.

Secunda conclusio.

20 In praedicatis accidentalibus ubi praedicatum dicit dispositionem inhaerentem idem est pro quo supponit accidens sumptum per se et ipsum sumptum cum hoc addito 'esse'.

Patet, quia idem est album et esse album, cum per 'album' nihil (extrinsecum) importatur nisi esse; modo tempus non variat.

Correlarium. Sequitur quod in dictis secundum accidens idem est ipsum et esse ipsum, ut patet ex dictis.

1. Arguitur. In dictis secundum accidens non est idem ipsum et esse 25 ipsum, ergo responsio non valet. Antecedens probatur per Philosophum in textu hoc dicentem quod non sit idem.

1. Respondetur. Intendit Philosophus quod accidens non praedicatur essentialiter de essentiali nomine rei pro qua supponit ipsum subiectum, ut iustum et esse iustum non sunt idem, quia 'iustum' supponit pro sub- 30 stantia et 'esse iustum' supponit pro qualitate; modo ista non est essentialis praedicatio; ergo etc.

2. Arguitur. Posito quod idem homo sit albus et musicus, tunc si album et esse album sunt idem, || tunc etiam idem sunt musicum et esse musicum; sed hoc non, quia tunc idem esse album et esse musicum, quod 35 Philosophus reputat pro inconvenienti.

2. Respondetur quod stante casu idem sunt, sed ratio albi non est ratio musici, cum ibi connotantur res diversarum specierum sive accidentia.

3. Arguitur. Album esse in aliquo sensu est verum; sed album in nullo 40 sensu est verum; ergo non sunt idem. Antecedens probatur, quia 'album esse' in sensu materiali tantum valet 'album est'.

3. Respondetur quod capiendo 'album esse' materialiter, tunc non est idem cum 'albo', sed bene personaliter.

4. Arguitur. Non est idem creans et esse creans, ergo. Antecedens 45 probatur, quia esse creans est contingens et creans est necessarium, ergo non sunt idem. Consequentia tenet, quia contingens et necessarium distinguuntur ab opposito.

4. Respondetur quod 'esse creans' in sensu materiali est contingens et in sensu personali non; materialiter tantum valet »haec propositio 'al- 50 iquis est creans' est contingens«.

5. Arguitur. Si responsio esset bona, sequeretur quod idem esset esse sedens et esse stans, posito quod Socrates iam sederet et postea staret.

Patet, quia esse sedens est Socrates et esse stans est Socrates; ergo esse  
55 sedens est esse stans.

5. Respondetur quod pro nullo tempore adaequate verificantur simul  
de Socrate, sed bene successive.

6. Arguitur. Si responsio esset bona, sequeretur quod esse album fie-  
ret nigrum et sic contraria verificarentur de eodem, quod est falsum. Ar-  
60 gumentum probatur, ponatur quod album [esse] fit nigrum, tunc esse al-  
bum fit nigrum, et sic unum contrarium verificatur de alio.

6. Respondetur concedendo quod esse album futurum est esse nig-  
rum, sed album non est nigrum, quia li 'fit' ampliatur pro illo quod est vel  
erit.

#### *Quaestio 4*

Utrum in dictis secundum se sit idem ipsum et esse ipsum

Sciendum quod per 'ipsum' <dictum> secundum se intelligitur praedi-  
catum substantiale quod praedicatur secundum se de primis substantiis,  
ut 'homo', 'animal'. || Sed dictum secundum 'esse ipsum' intelligitur  
15 praedicatum essentiale sumptum cum li 'esse'. Vel secundum alios <'ip-  
sum'> dictum secundum se est definitum et 'esse ipsum' est definitio.

<Sensus tituli est:> Utrum sit idem dicere 'hominem' et 'esse homi-  
nem'.

Conclusio prima.

10 In dictis secundum se non est idem ipsum et esse ipsum secundum  
suppositionem materiale.

Patet, quia unum est complexum et aliud non, quia tantum valet <unum  
sicut> 'homo est' et aliud tantum sicut 'homo'.

Secunda conclusio.

15 Ipsum et esse ipsum non sunt omnimode idem quoad significationem,

et similiter nec definitio et definitum, quia 'esse ipsum' importat tempus, sed 'ipsum' non.

Tertia conclusio et responsalis.

Ipsum et esse ipsum sunt omnino idem quoad praedicata substantialia et quoad suppositionem personalem. 20

Patet, quia 'esse' non variat suppositionem termini, quia ipsum et esse ipsum, [quia] unum nihil importat ultra reliquum nisi tempus; modo tempus non variat significationem sive suppositionem.

Correlarium sequitur, quoad suppositionem personalem pro eodem supponunt definitio et definitum. 25

1. Contra responsionem arguitur. Homo et quod quid erat hominis realiter distinguuntur, ergo. Antecedens probatur, quia homo habet definitionem. Modo nihil habet se ipsum nec idem est in se ipso, V Physicorum.

1. Respondetur quod, capiendo terminos personaliter, ista est impropria 'homo habet animal rationale' sive 'definitionem', sed 'est animal rationale'. Sed in suppositione materiali, tunc conceditur quoad terminos, non autem ad res, quia iste terminus 'homo' habet definitionem, non autem res, quia res homo non habet animal rationale, sed est animal rationale. 30

2. Arguitur. Non sunt idem deus et deum esse, ergo. Antecedens probatur, quia ante productionem temporis deus fuit deus, sed non fuit esse deum; ergo non sunt idem. Argumentum probatur pro secunda parte, quia non fuit deum esse in tempore, ergo non fuit deum esse. Consequentia tenet ab eodem ad idem. 35

2. Respondetur quod ante productionem temporis fuit esse deum prout li 'esse' dicit aeternitatem et non tempus, quia deus non mensuratur tempore, sed aeternitate. Et sic deus non fuit ante in prioritate temporis, sed fuit ante quoad aeternitatem. 40

Item, 'ante' dicit tempus, ergo deus non fuit ante creationem mundi, quia <si> dicitur 'ante', tunc ibi importatur tempus, sed tunc non fuit tempus. 45

3. Arguitur. Esse hominem et homo non sunt idem, ergo. Antecedens probatur, quia esse hominem est verum et homo non, ergo non sunt idem. Antecedens probatur, quia esse hominem est idem quod 'homo est' et ista  
50 non 'homo' etc. ||

3. Respondetur quod hoc argumentum probat quod non sunt idem materialiter, sed personaliter sunt idem.

4. Arguitur. Non sunt idem homo et hominem non esse secundum personalem suppositionem, ergo. Antecedens probatur, quia hominem  
55 non esse hoc nihil est. Sed si dicitur quod responsio intelligitur de dicto affirmativo, non negativo, contra: hoc idem est: homo et hominem non esse asinum, ergo etiam est verum de dicto negativo. Antecedens probatur, quia hominem non esse asinum est homo.

4. Respondetur quod responsio non est universalis in dictis negativis  
60 licet aliquando in dictis negativis idem sunt. Quia hominem non esse nihil est, quia terminus supponens cum negatione de secundo adiacente nihil est; sed hoc est bene aliquid: hominem non esse asinum. Ibi 'homo' supponit, sed in prima non supponit, quia prima nihil est, sed in secunda negatio est aliquid. Ergo non est simile.

65 5. Arguitur. Non sunt idem omnem hominem esse et omnis homo est, igitur non sunt idem homo et hominem esse. Consequentia tenet ex pari ratione. Antecedens probatur, quia nullum idem est omnis homo.

5. Respondetur quod responsio intelligitur de dictis et eorum terminis sumptis sine distributione.

70 Vel dicitur quod sicut ista 'omnis homo est aliquid' est vera, sic etiam ista 'omnem hominem esse aliquid est verum'.

6. Arguitur. Non est idem homo et hominem esse, ergo. Antecedens probatur, quia III de Anima dicitur »aliud est magnitudo et magnitudinem esse, aliud est caro et carnis esse«.

75 6. Respondetur quod Philosophus dicit »aliud est magnitudo et magnitudinis esse«, ergo videtur transire ad alium sensum quam hic exprimitur, quia non dicit 'magnitudo et magnitudinem esse'.